
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

SERVIZIO FINANZIARIO

FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 430 DEL 26/10/2018

GARA CUC 9/2018 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, CALDERARA DI RENO, 
CREVALCORE, SALA BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, SANT'AGATA 
BOLOGNESE E PER L'UNIONE DEI COMUNI DI TERRE D'ACQUA- RETTIFICA SCHEDE DI 
RISCHIO E RCP COMUNE DI CREVALCORE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
BIGNAMI CLAUDIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 430 DEL 26/10/2018

OGGETTO:
GARA CUC 9/2018 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATI-

VI PER I COMUNI DI ANZOLA DELL'EMILIA, CALDERARA DI RENO, CREVALCORE, SALA
BOLOGNESE, SAN GIOVANNI IN PERSICETO, SANT'AGATA BOLOGNESE E PER L'UNIONE

DEI COMUNI DI TERRE D'ACQUA- RETTIFICA SCHEDE DI RISCHIO E RCP COMUNE DI
CREVALCORE

La Responsabile dei Servizi Finanziari

Premesso che:

- con propria determinazione a contrarre n. 402 del 09.10.2018 è stato approvato il progetto, 
redatto ai sensi dell’art. 23 del Codice dei contratti pubblici, per l’affidamento dei servizi assicurativi
dei Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant’Agata Bolognese e dell’Unione Terred’acqua,  costituito dagli elaborati sotto 
indicati:

a) Capitolato tecnico di ciascun lotto;

b) Criteri di valutazione Offerta Tecnica  per lotti   1- 3 - 4 - 5 – 6 - 7 - 8 -9  e Criteri di 

valutazione Offerta Tecnica lotto 2

c) Schede di rischio suddivise per  Ente Committente

d) Report sinistri suddivisi per lotto

e) Elenco cespiti immobiliari suddivisi per Ente Committente

f) elenco veicoli (lotto 5) suddivisi per Ente Committente

g) stime oggetti d’arte (lotto 9) Comuni di San Giovanni in Persiceto e Sant’Agata Bolognese

h) Schede offerta tecnica suddivise per lotto

i) Schede offerta economica suddivise per lotto

- con determinazione n. 407 del 12.10.2018 la Responsabile della Centrale Unica di Committenza
dell’Unione ha approvato il bando di gara e il disciplinare di gara con relativi allegati, per

l’affidamento dei servizi assicurativi mediante procedura aperta con aggiudicazione secondo il 

criterio della offerta economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che:

a) il bando di gara è stato pubblicato con le seguenti modalità:

per estratto:
- GURI (5^ serie speciale del 17.10.2018 n. 121)
- quotidiano La Repubblica edizione nazionale e edizione Bologna (23.10.2018)
- quotidiano nazionale Il Foglio (23.10.2018)
- quotidiano Il Resto del Carlino ed. Bologna (23.10.2018)
integralmente:
- sulla GUUE (2018/S 199-451537 DEL 16.10.2018)
- sul profilo e all’Albo Pretorio della Unione Terred’acqua (15.10.2018)

- sul SITAR Regione Emilia Romagna (16.10.2018)



DETERMINAZIONE NR. 430 DEL 26/10/2018

b) la documentazione di gara e di progetto è stata pubblicata integralmente sul sito istituzionale
della  Unione  al  seguente  link:  http://www.terredacqua.net/UNIONE/AMMINISTRAZIONE-
TRASPARENTE/Bandi-di-gara-e-contratti/Avvisi-di-bandi-di-gara;

Verificato che le schede di progetto sotto indicate:

- scheda di rischio Anzola dell’Emilia,
- scheda di rischio Sala Bolognese,
- Report sinistri Lotto 3 RCP

presentano degli errori materiali e che pertanto si rende necessario

a) provvedere alla approvazione delle schede corrette allegate al presente atto

b) pubblicare sul sito delle schede rettificate e di apposito avviso per gli operatori 
economici;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 20/2018
del Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo al conferimento di posizione organizzativa di 
responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
- regolarità della istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti;

Visti: 
-  il  D.Lgs.  50/2016,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e
2014/25/UE;
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile
2006, n. 163” per le parti non abrogate;
- il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” così come
modificato dal D.L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012;
-  la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione
amministrativa” e ss.mm.ii.;
- lo Statuto dell’Unione Terred’acqua;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nelle premesse, che si intendono qui integralmente riportate, 

1. di riapprovare le sotto indicate schede relative al progetto per l’affidamento dei servizi
assicurativi dei Comuni di Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San
Giovanni in Persiceto, Sant’Agata Bolognese e l’Unione Terred’acqua:

- scheda di rischio Anzola dell’Emilia,
- scheda di rischio Sala Bolognese,
- Report sinistri Lotto 3 RCP

come da allegati al presente atto;



DETERMINAZIONE NR. 430 DEL 26/10/2018

2. di pubblicare sul sito, nella apposita sezione della gara, le schede rettificate e un avviso per gli
operatori economici;

3.  di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo di rilevanza
contabile e viene pubblicato all’albo pretorio ai fini della generale conoscenza. 



C O M U N E   DI   ANZOLA DELL’EMILIA
(Provincia di Bologna)

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI

SCHEDA INFORMATIVA DI GARA

1) Informazioni sul territorio:

Numero di abitanti: 12.310,00
Estensione Territoriale (Km2): 36,6
Sviluppo totale strade comunali (km): 80
Attraversamento corsi d’acqua: Samoggia e Lavino
Classificazione sismica 3

2) Informazioni su Amministratori ed Organico:

Numero dipendenti 66
Retribuzioni annue lorde erogate €  1.890.718,38
N. componenti Giunta (compreso Sindaco) 6
N. componenti Consiglio Comunale 16

3) Informazioni su strutture, attività e servizi e modalità di erogazione :

Struttura o servizio
presente presso

l’Ente

Modalità di gestione dell’attività o del
servizio se presente

Descrizione SI No
Gestione
Diretta

Appalto/Concessione/altro

Acquedotto/Rete fognaria X X
Fornitura elettrica X X
Fornitura gas X X
Illuminazione stradale X X
Segnaletica stradale X X
Manutenzione strade comunali X X

Pulizia strade comunali X X

Sgombero neve/ghiaccio strade X X
Manutenzione verde pubblico X X
Manutenzione immobili X X
Raccolta e smaltimento rifiuti X X
Discarica X X
Depuratore X X
Servizi cimiteriali X X
Farmacie X
Case di riposo X
Servizio trasporto locale/Trasporto alunni X X
Centri e campi ricreativi estivi X X
Musei X X
Cinema X
Impianti sportivi (palestre/campi calcio/tennis) X X
Manifestazioni socioculturali/fiere/mostre/convegni X X X
Strutture educative comunali (nidi, ludoteche, centri

ragazzi, ecc.)

X Una sezione
nido

X

Servizio  pre-scuola  e  post-scuola  presso  strutture

statali

X X



4) Precedenti assicurativi:

RISCHIO COMPAGNIA
DECORRENZA
CONTRATTO

SCADENZA
CONTRATTO

PREMIO LORDO
ANNUO

ANTICIPATO €
RCT\RCO UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018 47.985,00
Property  \  all  risks
patrimonio comunale

QBE INSURANCE 30/04/2014 31/12/2018 24.606,97

Infortuni  cumulativa
categorie diverse

UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018 1.970,00

RCA\ARD
veicoli comunali

UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018 22.766,00

R.C. patrimoniale LLOYD’S 30/04/2014 31/12/2018 4.223,75
ARD  veicoli  privati
dipen.ti  +  amm.ri  in
missione

AIG EUROPE 30/04/2014 31/12/2018 1.200,00

Tutela Legale EUROP ASSISTANCE 30/04/2014 31/12/2018 23.950,00



C O M U N E   DI   S A L A  B O L O G N E S E
(Provincia di Bologna)

PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI

SCHEDA INFORMATIVA DI GARA

1) Informazioni sul territorio:

Numero di abitanti: 8.359 (al 31/05/2018) 

Estensione Territoriale (Km2): 45,18 
Sviluppo totale strade comunali (km): 95

Attraversamento corsi d’acqua:
3  (fiume  Reno  e  Torrenti  Lavino  e
Samoggia)

Classificazione sismica 3

2) Informazioni su Amministratori ed Organico:

Numero dipendenti 36 DI CUI 2 APICALI
Retribuzioni annue lorde erogate €  917.802,73
N. componenti Giunta (compreso Sindaco) 4
N. componenti Consiglio Comunale 11

3) Informazioni su strutture, attività e servizi e modalità di erogazione :

Struttura o servizio
presente presso

l’Ente

Modalità di gestione dell’attività o del
servizio se presente

Descrizione SI No
Gestione
Diretta

Appalto/Concessione/altro

Acquedotto/Rete fognaria X X
Fornitura elettrica X X
Fornitura gas X X
Illuminazione stradale X X
Segnaletica stradale X X
Manutenzione strade comunali X X X
Pulizia strade comunali X X
Sgombero neve/ghiaccio strade X X
Manutenzione verde pubblico X X
Manutenzione immobili X X
Raccolta e smaltimento rifiuti X X
Discarica X
Depuratore X X
Servizi cimiteriali X X
Farmacie X X
Case di riposo X
Servizio trasporto locale/Trasporto alunni X X
Centri e campi ricreativi estivi X X
Musei X X
Cinema X
Impianti sportivi (palestre/campi calcio/tennis) X X
Manifestazioni socioculturali/fiere/mostre/convegni X X X
Strutture educative comunali (nidi, ludoteche, centri
ragazzi, ecc.)

X X X

Servizio  pre-scuola  e  post-scuola  presso  strutture
statali

X



4) Precedenti assicurativi:

RISCHIO COMPAGNIA
DECORRENZA
CONTRATTO

SCADENZA
CONTRATTO

PREMIO LORDO
ANNUO

ANTICIPATO €
R.C. patrimoniale LLOYD’S 30/04/2014 31/12/2018 6.028,16
Tutela Legale EUROPASSISTANCE 30/04/2014 31/12/2018 15.850,00
ARD  veicoli  privati
dipen.ti  +  amm.ri  in
missione

AIG 30/04/2014 31/12/2018 1.200,00

RCA\ARD
veicoli comunali

UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018 8.035,00

Property  \  All  risks
patrimonio comunale

QBE 30/04/2014 31/12/2018 22.567,83

RCT \ RCO UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018 51.300,00
Infortuni  cumulativa
categorie diverse

UNIPOLSAI 30/04/2014 31/12/2018
1.999,97



Assicurato Data sinistro Stato del Sinistro Note

COMUNE DI CREVALCORE                  10/04/2017 APERTO           14.903,00 liquidato parziale, SOLO spese legali

Importo 
Liquidato

Importo 
Riservato

Periodo 30.04.2014 - 31.05.2018


		2018-10-26T08:04:09+0200
	Claudia Bignami




